2. Dicendum est igitur contrá Moscolum Ministros Laicos Curia Episcopalis tanquam de familia Episcopi gaudere priuilegio fori, non solùm in delictis in officio commissis; sed etiam in delictis communibus. Nec valet dicere cum Moscolo num. 84. quod de dictis declarationibus Cardinalium per me superius adductis non constat nec credendum est minime respondeo, quod ex lice habita inter S. Catolium Borrowaeum, & Ministros Regios Mediolanenses coram Pontifice, & ex responsionibus, quae à S. Congregatione vbique terrarum missae sunt authenticæ, & in dies mituntur ad Episcopos, hoc est ita clarum & notorium, vt non indigent probatio ex gloss. in cap. appellanti, de appellat. Felino & Doctoribus in cap. super literis de re script. Abbatæ & Scriptoribus in cap. si de appellation. & ex leg. si adulterio §. idem Pollutioni, ff. de adulter. & contrarium afferere est in luce meridianâ velle c. eccl. Ad ita verò quod afferit Moscolo ibidem, non esse non esse necessario standum declarationibus Cardinalis; c. tárque me ipsum & alios Doctores: Respondeo hoc non esse admittendum post decretum Vibani VIII. die 2. Augusti 1631. & præsertim quando declarationes Cardinalium feruntur ex ordine factæ verbo 12. n. 173. Et ita factum est in casu nostro: ergo, &c. Vnde refellenda est sententia Moscoli afferens declarationes Cardinalium in casu nostro procedere in Terris, ubi Pontifex habet dominium tempore: hoc enim falsum est, vt patet ex suprà citatis litteris Auditoris Cameræ directis extra statum Ecclesiæ: Et Congregationes Cardinalium fundatae sunt à Summo Pontifice pro explanandis difficultatibus vniuersæ Rei publicæ Christianæ, & non pro solo statu Ecclesiæ.

Tom. IX.

Responso ad tertium argumentum.

In quo etiam docetur, an Pontifex in temporalibus habeat dominium directum; & ideo Summus Pontifex possit eximere laicos à potestate Principis secularis, & per consequens familiam laicam Episcopi, & ministros eius (uria §. Et explanatur, quod non pauci eximuntur à iurisdictione Ordinaria, & subduntur Superiori sui officij, & Tertiò quia, non solùm hoc concedebatur ipsi Officialibus, sed etiam eorum vxoribus, filiis, & matribus, & etiam servis, & colonis.

Et afferitur laicos posse prorogare iurisdictionem indicis Ecclesiastici non solùm de iure Canonico, sed de iure Civili. Ex part. 6. tract. 2. Resol. etiam 7.

§. 1. **A**d tertium argumentum, quod Papa non potest eximere Laicos à iurisdictione Principis secularis. Respondeo, quod hinc est discutienda quæstio illa: \* An Pôtiffex in temporalibus habeat dominium directum, de qua videndum est Martha de iurisd. part. 1. c. 18. & seq. Innocentius, Holstenius, Ioannes Andreas, Felinus, & Decius in c. nouit. de iur. c. causam q. 2. c. per venerabilem, qui filii sint legitimi, c. solitus de maior, & obed. c. super his, de vot. c. quoniam, dist. 10. Verum quoad hoc non remittam Moscolum ad exterios, sed ad Hispanum Ioannem Solorsanum de Indiar. iure, lib. 2. c. 22. num. 17. & seqq. Sed quicquid sit de hoc, milii verò pro nunc satis erit per totas

responderem ad eius argumentum cum verbis Hispani Ioannis Dionysij Portocarteri in allegat. pro iurisd. S. Officij, n. 33. fol. 25. vbi sic ait. [No es inconveniente que los Ministros sean personas legas porque el Summo Pontifice y dando de la jurisdiccion temporal que tiene saltem in habitu en todo la Yglesia, de que puede usar y vfa siempre, que ay iusta causa, ó se ordena algun fin espiritual, puede eximir, personas legas de la iurisdiccion real.] Ita ille. Si igitur saltem ex iusta causa, vt docet nouissimum Mancinus Disquisitionum Generalium, eent. 3. c. 2. 42. n. 1. Merolla tom. 3. disp. 6. cap. 3. dub. 1. nn. 8. & etiam notar. ex Hispanis Auditoribus Valboa de Magruejo in c. 1. de for. comp. pet. num. 6. potest Summus Pontifex eximere Laicos à potestate Principis secularis; ergo iustè potuit eximere familiam Laicam Episcopi, & Ministros eius Curia à potestate seculari. Probo consequentiam: nam id exigebat honor debitus dignitati Episcopali, & recta administratio causarum fori Ecclesiastici. Et quidem habemus in iure plura exempla, in quibus ex supra dicta ratione non pauci eximuntur à iurisdictione ordinaria, & subduntur Superiori sui officij, vt patet in 1. fin. C. de iurisd. omn. iudic. l. in Officiales. C. de offic. Recl. Pronunc. l. ex eo. C. de Agent. in rebus, l. eos, C. de appar. mag. l. viros, C. de divers. offic. l. viros, C. de Palatinis, l. fin. C. de veterani, l. bas. lege, C. de priu. scol. l. 1. Et haec exemplio non solùm concedebatur ipsi Officialibus, sed eorum vxoribus, vt patet in l. no ad diuersa, C. de silentiariis, lib. 12. & etiam filiis, l. eos, C. de Fabricensibus, lib. 10. & l. fin. C. de Professor. & Medicis, lib. 12. Et non solùm in vxoribus & filiis; sed etiam Matribus, vt habetur in l. fin. C. de castris. & Min. ed. lib. Et etiam seruis & colonis, vt patet in l. in sacris, C. de prox. saec. scrin. l. 11. Et hoc non solùm si essent rei, sed etiam actores, vt habetur in l. viros, C. de comitis, confessorian, lib. 12. Ergo à fortiori patet Summu Pontificem habuisse iustum causam eximendi familiam Laicam Episcopi à iurisdictione ordinaria Principis secularis, & subdere iurisdictioni Episcopi, 157.

\* Quatinus noua plenè sup. hoc ne deferas ramen legere sup. in tr. Refl. 157. per totam p. & Refl. 154. & alias eamum annotatio. nom. Et pro uxoribus, & filiis contenus in hoc textu ibidem signanter in §. Sed prolixi Refl. 157.

hoc exigente, ut diximus, reverentia tantu dignitati debita, & recta administratio negotiorum fori spiritualis & Ecclesiastici. Et quidem si in l. 3. C. de praeposit. sacr. cubiculi lib. 12. habetur, cubicularios tam sacri Cubiculi mei, quam Venerabilis Augustæ, quos vtroque certum est obsequiis occupatos, & Aulæ penetralibus inherentes diversa iudicia obire non posse, obseruatione aliorum Tribunalium libertates, &c. Et in l. 4. C. de silentiaris, eod. lib. Ne ad diversa tracti viti deuoti Silentiaris iudicis sacrarum abstrahi videantur obsequiis, &c. Si inquam, propter honorem debitum Regiae Majestatis eorum familiares per dictas leges ab aliis Tribunalibus eximuntur, iuste quidem Summus Pontifex potuit eximere a sacerdotali potestate familiares Episcoporum, qui merito à D. Ambrosio de dignit. Sacer. cap. 2. Chrysostomo lib. 2. de Sacerd. Nazianzeno orat. 17. Regibus præferuntur. Et ideo Constantinus ille Magnus ingressus locum, in quo Episcopi conuerterant ad Concilium Nicænum celebrandum, in medio conuentu eretus constituit; & cum parua quædam sella illi esset loco posita, non prius confedit, quam Episcopi ad id annuiscenter est apud Eusebium lib. 3. de vita eiusdem. cap. 10. Vnde valde mihi dispergit Moscophorus non solum negare Pontifices exemplis familiam Laicam Episcoporum à potestate sacerdotali; sed etiam non posse; quod falso esse existimo: cum Pontifices id sacerdoti constet non solum ex Canonibus, sed etiam nouissimi ex declaracione & facto Sanctissimi PP. nostri Urbani VII. I. ut patet ex suprà citatis Epistolis ad Comitem Nouellarae. Et factum Papæ dubium vocari non debete text. in cap. in memoriam 19. dist. & docet Antonius de Butrio in cap. 2. num. 6. de translat. & alij: & declaraciones eius esse iustas assertor text. in cap. cum inter vos, §. final. de re iudic. & cap. absit 11. quæf. 3. quoniam ipse est foris iustitia, Clement. 1. de probat. Ad id vero, quod Moscophorus assertit num. 40. Laicos non posse se submittere Ecclesiastice iurisdictioni; afferre Laicos posse prorogare iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, non solum de iure Canonico, ut patet ex cap. significasti, de for. compet. Sed & iure Ciuiili, ut patet ex l. si quis ex consensu. & l. Episcopale. C. de Episcop. Audient. & docet Menochius vol. 4. consil. 322. nu. 29. Paurmeister de iurisdictione Imperii Romani, lib. 2. cap. 8. num. 68. Duarenus de sacr. Ecclesiast. ministr. & benef. lib. 1. cap. 2. & Doctores quos ego plena manu citaui, & sequuntur sam in part. 5. tract. 1. resol. 8. Dicendum est igitur posse Summum Pontificem ex iusta causa eximere Laicos à potestate sacerdotali, ut factum est in familia Laica Episcoporum. Vnde ex his patet, quam male afferuerit Moscophorus num. 75. Pontificem hoc facere posse tantum in Terris suis, in quibus habet dominium temporale.

*Quæ hic est  
sup. in tr. 2. Ref. 182. &  
in aliis eius  
prime, & se-  
cundæ an-  
not. & si va-  
cas otio po-  
tes etiam le-  
gere alias  
Ref. cetera-  
rum eius an-  
notationum,  
ut ita do-  
ctrina re-  
pearatur sup.  
hoc.*

## RESOL. VIII.

*Responsio ad quartum argumentum.  
Vbi adueritur, quod Familia laica Episcopi ratione per-  
sona Episcopalis gaudet priuilegio fori, quoniam non  
habet requisita concilia, id est habitum, & Torsuram.  
Et additur, quod priuilegium clausum in corpore iuris  
nunquam censeatur derogatum, nisi de illo specifica sit  
mentio. Ex part. 6. tr. 2. Ref. etiam 8.*

*Sup. hoc su-  
pra in Ref. 1.  
§. 1. A D quartum argumentum ex autoritate  
ad medium, Suarez, Cevallos, & aliorum afferentum;  
vers. Quar. quod post Concilium Tridentinum nemo potest gau-*

dere priuilegio fori, si non deferat habitum & ton-  
suram, &c. Respondeo hanc sententiam me sapienti  
reprobans; ut in part. 1. tract. 2. resol. 97. part. 3. tract. 1. non satis que-  
resol. 30. & part. 5. tr. 1. resol. 1. cum multis Doctribus, hic finis  
quibus nunc addo Alexandrum Ghilinum in summa, sup. in r. 1.  
verb. Episcopus, nam. 5. vbi sic ait. Episcopi eriam  
post Concilium Tridentinum possunt tenere fami-  
liam armatam; qua quidem familia licet Laica, s. ad me-  
gaudet eodem priuilegio fori, sicut ipsi Clerici ga-  
udent. Ita ille. Et ratio est, quia Concilium ut legen-  
tibus patet loquitur de priuilegio fori, qui debent  
gaudere Clerici ut Clerici; non de priuilegio fori, qui debent  
quod aliis competit ex alio capite; & ideo Concilium ac-  
cerit. Nullus prima tonsura initatus, &c. Vnde  
male haec verba traduxit Moscophorus hoc pacto. [Nin-  
guna goze del priuilegio del fuerio sin tener ordines,  
Episcop. &c.] hoc enim ibi non dicit Concilium, sed afferit.  
initiatus ordinibus non gaudere priuilegio fori, nisi cùs do-  
sub conditionibus ibi appositis est enim magna dif-  
fentia inter vtrumque modum loquendi. Cum igit  
tur familiares, de quibus loquimur, non habent  
potest, sed etiam non possunt, non solum ex se, sed fauore Episcopi, sequi-  
tur ut obseruat Megalius in suis variis resolutionibus,  
somp. 2. resol. 122. num. 7. quod tali priuilegio gaude-  
bunt, etiam si Laici sint, dum perseuerant in servitu  
Episcopi. Et ita docent omnes Doctores, qui post  
Concilium scripta sua typis mandauerunt, ut visum  
est suprà, afferentes familiam & ministros Episco-  
porum Laicos gaudere priuilegio fori. Quod etiam,  
ut visum est suprà, Sacra Congregatio & Summi  
Pontifices declararunt, nempe Laicos Episcoporum  
familiares priuilegio fori gaudent. Et ita hanc sen-  
tentiam docet etiam doct. Archic. Calagritanus Ambrosius Marchini in alleg. pro iurisdict. Ordin. Militar. art. 6. num. 5. 8. vbi sic ait. Muy diferen-  
te razón es en los de la familia del Obispo que  
gozan del fuerio, y no del Canon, porque el funda-  
mento de gozarlo no es el mismo, pues no se les  
da como a personas Ecclesiasticas, si no como a fa-  
miliares del Obispo, a quien el derecho le da ha-  
ber familiam armatam & exemptam. ] Ita ille; &  
post illum nouissime me citato hanc sententiam docet etiam Stephanus Bauni, in Theol. Mor. tract. 11.  
quef. 37. vbi firmat Concilium dumtaxat de Cleri-  
cis agere, non de aliis, qui aliunde fori priuilegio  
fruuntur. Et Petrus Gambacorta qui scripsit post  
Concilium Tridentinum de immunit. lib. 4. cap. 3.  
num. 7. docet totam familiam Episcopi ratione per-  
sona Episcopalis, quoniam Laica sit, gaudere priuile-  
gio fori, quod etiam post Tridentinum dixerunt  
Doctores ubi suprà, in resol. 2. citati. Vnde ex his pa-  
tet non bene afferuisse Moscophorus num. 48. priuile-  
gium familia Laicalis Episcoporum fuisse abrogatum  
a Concilio Tridentino ad quod priuilegium  
clausum in corpore iuris nunquam censem deroga-  
tum, nisi de ipso specifica fiat mentio, ut ego docui  
cum nouemdecim Doctoribus in 3. part. tract. 2. re-  
sol. 1. Quibus nunc addo Sanchez in opus. 10. lib. 7.  
dub. 19. num. 20. Pontium de matrimon. libr. 8. cap.  
19. num. 16. Castrum Palam tom. 1. tract. 3. disqnt. 4. Que  
punct. 2. 1. 8. 4. numer. 5. Suarez de legibus, lib. 8. cap. 38.  
in 107. cap. 1. Salas disqnt. 14. num. 73. & Porci Ref. 90. id  
in dubiis Regularium, verb. priuilegium, num. 7. & 67. Sed cor-  
Vnde clausula, non obstantibus priuilegiis, non de-  
rogat priuilegia in corpore iuris clausa, ut nota-  
Bartolus in l. 2. §. legamus, de indic.  
Moditius lib. 2. in §. Principum  
placita, dub. 140. num. 6. &  
alij. Ergo, &c.

RESOL.

# Nuncior. Apost.& Episcop. Ref.IX.&c.449

## RESOL. IX.

Responso ad quintum & sextum argumentum, vbi confirmantur supradicta, & explanatur, quod quando interdicem secularis & Ecclesiasticum lis adest, ad quem spectet iurisdictio, tunc definitio ad indicem Ecclesiasticum spectat. Ex part. 6. tract. 2. Refolut. etiam 9.

§. 1. Ad quintum argumentum: Quod est absurdum Episcopos esse iudices in dilectis suorum famulorum. Respondeat mihi quiso Moscosus, quae hoc non est absurdum in nostris Inquisitoribus Hilpanis, qui secundum ipsum in n. 75. ex privilegio Regis indicant de delictis suorum famulorum, & erit absurdum in Episcopis ex privilegio Papae, fortiter priuilegium Regis confirmat in gratia Inquistores, quod recte & iustè indicabunt de delictis famulorum, quod non potest facere priuilegium Papae erga Episcopos, sunt merae mugae: neque lex Vlpiani à Moscoso adducta loquitur in caso nostro, quando index ex priuilegio Superioris causa iusta existente exercet iudicium circa suos familiares, ut Imperator Marianus voluit exercere in suos Cubicularios l. 3. C. de Propof. Sacr. Cubicul. lib. 12. & Imperator Zeno in Silentariis ex lib. 4. C. de silent. eod. lib.

2. Ad sextum. De Cedula Ferdinandi Regis asserentes familiares Laicos Prelatorum non gaudere priuilegio fori. Respondeo in his materiis magis standu esse ordinationibus Pontificis quam Regis. Et si Moscoso in defensionem sua sententia n. 46. sic argumentatur. [ Reyes Christianissimos, que merecieron el nombre de Catholicos hijos verdaderos de la Iglesia, y sumamente attentos a exaltar la fino estuvieran muy ciertos de que los seglares familiares de los Obispos eran de su iurisdiccion, no ordenaran en la cedula referida a el Abad de Valladolid, que desistiera de fauorecerlos, y alçasse las censuras, con que no havia podido inhibir a los Alcaldes.] Ego vero in contrarium sic argumentor. Verbanus VIII. I. qui sedet in Cathedra Petri, qui à Christo Domino clauem scientie recipit, qui auctoritatem habet interpretandi Canones & Concilii, si non est certus, quod familiae Laici Episcoporum essent de sua iurisdicione non praeciperet sub pena excommunicationis, quod familia Laica Archiepiscopi Rhodiensis gauderet priuilegio fori, nec id etiam declarasset Paulus V. Esto modo penes te iudicium, Amice Lector, si meum, an Moscosi argumentum praualere debeat, & cui credendum sit circa intelligentiam Canonum, & Concilij Tridentini, Casari, an Pontifici? Non est igitur recedendum à nostra sententia, pro qua facit communis opinio Doctorum afferentium, quod quando inter dicem secularis & Ecclesiasticum lis adest, ad quem spectet iurisdictio, tunc definitio non ad indicem secularis, sed ad Ecclesiasticum spectat; maior enim minori præfatur. Ita docet Felinus, qui ait id memoria perpetuo tenendu in c. pastoralis, n. 4. de responsi, Iason in l. quacunque. n. 19. f. si quis in ius ro- ea. Ripe in c. decernimus, n. 4. de indic. & alij, quos citat Sperellus decti. 8. n. 23. quibus adde Layman lib. 4. tract. 9. cap. 7. n. 6. Aurelium Augustinum in confil. penes Barbosam, de iure Ecclesiast. lib. 1. c. 39. §. 4. num. 13. Boffsum tit. de foro compet. n. 155. Narbonam in recopiat. l. 20. gloss. 23. num. 17. Paramum in responf. 1. pro iurisdictione Sancti Officii, cap. 4. num. 1. Sanchez in episc. tom. 1. lib. 2. cap. 4. dub. 52. nn. 2.

Tom. I X.

¶ dub. 55. num. 31. & alios, quos ego ipse citavi in Quæ hic est  
part. 4. tract. 1. refol. 64. Ergo, &c.  
Sup. in tr. 2.  
Ref. 297. &  
in aliis eius  
annot.

## RESOL. X.

Responso ad septimum argumentum, vbi confirmantur supradicta in præteritis Resolutionibus, & concluditur familiam laicam Nuntijs Apostolici gaudere priuilegio fori, sicut gaudet familia laica Episcopi. Et cur sim explanatur, quod Palatia DD. Cardinalium ubique debent gaudere Immunitates; & quod Episcopi habent priuilegios, vt in suis aëibus celebretur singulis diebus, sed tamen dum Roma morantur, hoc priuilegio nisi non possunt. Ex part. 6. tr. 2. Ref. etiam 10.

§. 1. ET tandem ad septimum argumentum. Quod si familiares Laici Episcoporum gauderent priuilegio fori, vtique nimium diminueretur potestas secularis; & publicum bonum ex graubus coram delictis nimium laederetur, quia Ecclesiastici crimina remissius puniuntur. Respondeo ad primum cum verbis Ioannis Dionysij Portocarreti in alleg. pro iuris. S. Offic. n. 6. fol. 3. vbi ad similem querelam respondens sic ait. [Gran falta se hezen a yn Vir. rey, à vn Corregidor cincuenta personas entra millares de millares que gouernan. A todas las demas olvidan por molestar a estas. Solas ellas viuen escandalosamente, y turban la paz publica. En solas ellas estan de veer, que se diminuye la iurisdiccion real.] Ita ille. Et ad id quod Moscoso asserit num. 27. & 28. ex Roberto Anno, & aliis, quod Ecclesiastici sunt negligentes, & iusto remissius Clericorum crimina vlcifcentur: & hoc tempore uno omnes hoc vitio laborare, quod in vindicadi hominum sui ordinis delictis adeo remisse & molliter se gerunt, vt potius tanquam conscientia conniveant, quam vt iudices de damnatione, & scelerom peena agant. Videat, inquam, Moscosus; an haec verba supradictorem Autorum comprehendantur in illa regula apposita in principio indicis librorum prohibitorum à Sacro Concilio Tridentino in tit. de correctione librorum, lib. 2. vbi sic habetur. Item, quæ fama Ecclesiasticorum detrahunt, expurgentur. Sed haec parum virgent ad negandum supradictis familias priuilegios, quod ex iusta causa eis à Summo Pontifice concessum esse iam satis probatum est.

2. Verum pro Coronide huius disceptationis advertendum est. Moscosum num. 79. asserere in Regno Siciliae familiares Episcoporum non gaudere priuilegio fori, nisi clericali charæctere sint insigniti: quod ego vt Sicutus constanter nego. Et idem apponam hæc litteras Viceregias, in quibus aperte hoc patet;

## PHILIPPVS, &c.